
总 第十六期2017 4

北京公司

生产基地

网址：www.bjworlds.cn
客服电话：400 822 9909

地 址：北京市门头沟区雅安路6号利德衡大厦A座6层  //  电 话：010-52740855  //  传 真：010-68640457 

地 址：宜兴市经济开发区袁桥路  //  电 话：0510-80785218  //  传 真：0510-80386840  



文/苏   昶

文/冯建卫

文/梁    硕

文/行政人事部

文/孙亚丽

摘自/中国水网

文/贾    珅

文/王陆军

摘自/石敏俊

摘自/人民网

文/赵乔华

文/沈    烨
[...]
水提标改造项目，项目地点均在江西省境内，分别是位于九江市德安

县的德安污水处理厂项目、南昌市进贤县的进贤污水处理厂项目、余

干污水处理厂项目以及位于鄱阳湖周边的鄱阳污水处理厂项目。这四

个项目是我司进入江西市场的第一站，具有标杆意义。德安项目处理

能力为1.5万吨/天，配置连续砂18套；进贤项目处理能力为4万吨/

天，配置连续砂48套；余干项目处理能力为2万吨/天，配置连续砂24

套；鄱阳项目处理能力为4万吨/天，配置连续砂48套；四个项目总计

连续砂138套，合计处理量达11.5万吨/天。我司负责连续流砂过滤器

设备的设计、制造，供货与安装、调试，直至出水达到验收标准。

四个项目虽然设备数量不尽相同、处理量大小不一，但是用户对

工期和工程质量的要求却都是一样的高，甚至达到苛刻的程度。要求

德安、进贤两个项目12月底必须供货到位安装完成，具备通水条件；

余干项目1.10前完成安装，鄱阳项目2018年1月底前必须供货到位安

装完成，具备通水条件。

公司在十几个项目同时执行的条件下，无法达到每个项目一个负

责人的条件，最后安排了工程部最有现场经验的周志工程师作为四个

项目的负责人，配备刘志远作为项目助理共同负责四个项目的施工工

作。由于车间的生产能力已达饱和上限，有的时候工地不得不处于停

工待货，为了确保工期，项目部只能在货物到场后连夜赶工。目前，

德安项目、进贤项目已经在元旦前按进度完成安装工作，余干项目进

展到安装重要阶段，鄱阳项目处于生产阶段，大家有信心保质、保

量、保工期完成江西的四个项目。

12月25日，40套底部锥斗吊装完成，锥斗混凝土浇筑完成；

12月31日，按计划完成了其中24套设备的安装、海砂装填、空压机系统调

试工作；

剩余16套设备安装工作预计5日内全部完成。

从40套设备生产、发货到24套设备安装完成，通电开机及具备通水条件，
仅历时22天，让我们再一次见证了没有不可能！此项目也由宜兴工厂安排专业
技术工人进行施工。



沃尔德斯

2423 World’s EP World’s EP

2017 / 04

◆国电银河诸城污水处理厂整改项目 ◆汕头市潮南区峡山污水处理厂一期改造及二期扩建工程

项目经理钱荣印象：

钱荣，沃尔浦项目经理，2017年年中加入公司，很多人还没见过他，来公司后就独

立承担了枫溪、汉寿的现场施工任务，因其良好的专业素质，以及较强的问题解决能

力得到客户和公司的高度认可。后负责诸城项目，此项目原安排工厂技术工人施工，

后因是整改项目，需要与业主方非常多的交流与协调，以保证效果，故安排钱荣作为

项目经理进行管理。 在12月底，项目即将收尾之际，钱荣被派往玉林项目协助管

理，在几个项目中连续作战，已经很久没回家看望家人了。

现场项目经理周艳飞印象：

周艳飞，外表文质彬彬，然而从容冷静，思路清晰，在峡山这又一个紧急的项目背景下，

把施工组织的井井有条。由于早就定下了由他负责峡山项目，然而该项目由于业主和总包

方组织的问题，工期一拖再拖，周艳飞在现场眼见迟迟不具备施工条件，呆的心急火燎，

主动找公司，要求安排临时工作，哪怕让他跟工人一起干活都行！后曾在短暂的时间内，

协助完成惠州六污、七污的施工扫尾工作，海砂考察等工作。我们有理由期待峡山项目在

他的指挥下，在春节前完美收官！

该项目为中国国电集团公司旗下污水厂项目，本项目对

于改善周围水体环境，治理水污染，保护当地流域水质和生

态平衡具有十分重要的作用。项目原采用“优化原生化系统+

二次提升+混凝沉淀+连续流砂滤池+消毒”工艺。连续砂工

艺段原采用其他厂家设备，使用期间出现了提砂状况不理

想，出水水质一直不达标等   情况，业主一直在寻求有效的解

决办法，后经多方交流沟通，委托我司先行整改其中2个砂滤

池，共12套砂滤设备，整改处理量为1万吨/天。

项目虽然很小，但难度却不小，与我们之前做的新建项

目不同的是，我们需要先将池内海砂导出筛选、拆除原有池

内的设备、再换装我们的新设备、还需将海砂回填进池体、

再进行设备的调试。这等于是新建项目两倍的工作量。时间

紧任务重，项目管理人员根据现场情况，合理计划施工工期

和设备供货节点，工厂加班生产设备，采购人员也积极配

合，施工人员加紧施工，发扬不怕吃苦连续作战，团队合作

的精神，以工程质量为核心，项目正常施工为前提，以公司

汕头市潮南区峡山污水处理厂位于广东省汕头市潮南区
峡山镇，总设计规模为日处理污水7.5万吨，该项目采用“预
处理+A2O微曝氧化沟+高效沉淀池+活性砂滤池+氯消毒”工
艺。我司负责80套活性砂滤池设备生产制造及供货、安装调
试。

该项目与今年3月份签订了合同，但由于业主原因迟迟没
有没有执行，直到12月份才接到业主通知，要求12月底进场
施工，1月底全部设备供货到位、安装完成。7.5万吨的污水

截止2017年底，沃尔德斯项目执行团队仍然在一线紧密作战，仍有多个项目在进行安装、调试、收尾等工作。

亲爱的项目施工人员、技术指导人员、车间的工人师傅、默默支持项目进展的货运人员、库管人员、采购人员们，参

与到这个项目中的每一个人，请你们都默默的在心里给自己点个赞，那些之前全部的不可能都由你们的辛勤劳动变成

现实，那些之前对我们能力的质疑都在你们出色的表现面前不堪一击。原来所有付出的努力和辛苦真的有得到回报的

那一天，原来真的是用拼搏给自己做注脚的人生才值得过！

处理厂项目，从单个污水处理厂处理量来讲，是大中型的项

目，也是我司今年承接的第二大项目，在年关，公司各项目

集中施工阶段，而且这个阶段工人短缺、人工费、材料运费

大幅上涨，可以说是结结实实给公司出了一个大难题。但是

经过了这一段时间的考验与历练的我们，上上下下没有被困

难吓住，用最短的时间提出一套供货与施工计划，然后就投

入了如火如荼的生产和施工准备工作中。目前设备已进场半

数，施工队已进场进行前期工作。

利益为己任，确保项目的顺利进行。项目于2017年12月

29日整体安装结束，确保1月3日诸城项目领导视察工程

整体状况。后期在设备调试阶段，还要再现场配备2名人

员进行现场调试，按时观察出水效果，根据出水效果调

整气控柜的供气量，直至达到出水满足业主的出水要

求。

这次工程部门力保施工质量优良，出水水质达标，

希望可以用一个优质的工程来打动用户，获取用户对我

们公司和产品的信任，让用户放心把后续的整改工程都

交给我们。



文 / 梁   硕◆连续砂微絮凝化学除磷加药量中试试验报告

中试背景

目前我国的水质污染情况十分严重。如何有效的进行污水治理，尤其是如

何有效地控制水体中的氮磷的污染，已成为当今的一个棘手的问题。尤其磷

元素，对水体富营养化的贡献远远大于氮，生物除磷虽然通过强化可以得到

较好的除磷效果，但由于其本身所具有的局限性，城市污水处理厂如靠单一

的生物除磷一般很难达到稳定的标准，为此，污水处理厂一般都增设化学除

磷。化学除磷作为污水处理厂生物除磷的重要辅助手段，对污水处理厂的稳

定运行和达到一级A标准有着重要的作用和意义。

连续砂滤池在国内外市政污水提标改造中有着广泛的应用。其采用微絮凝

方式进行过滤除磷，但如何高效的选取混凝剂加药点及加药量却成了业内的

难题。为此，公司同江西洪城水业股份有限公司共同建立这一课题，通过此

中试试验研究，分析运行参数连续砂滤池的药剂投加量，以及最优投加位

置，为污水处理厂提供升级改造设计依据及工艺的运行参数，从而为其他污

水处理厂对生活污水中总磷的污染治理和资源化利用提供借鉴。

江西洪城水业股份有限公司拥有省内外污水处理厂94个，日污水处理总

设计能力211万立方米，24h运行模式，采用的主要生物处理工艺为：氧化沟

的生物处理工艺，现污水处理厂进行提标改造，已有部分污水处理厂采用高

效沉淀池+纤维转盘滤池的改造工艺，但综合考虑到主要去除TP和SS以及经

济性等方面的因素，洪城污水处理厂改造重新考虑选用连续砂滤系统深度处

理工艺即能同步实现化学除磷和过滤过程，并能省去混凝池和沉淀池。对于

此污水处理厂而言，以最少的建设成本和药剂成本实现TP的稳定达标，不仅

符合国家节能减排的工作精神，更是精细化管理的具体要求。

深度处理，进一步去除

二沉池出水中的 TP，使

出 水 水 质 满 足 G B 

18918—2002《城镇污

水处理厂污染物排放标

准》一级A 排放标准。

●    中试设备

试验采用沃尔德斯

连续流砂中试设备，装

置罐体尺寸：2.7（m）

除磷药剂采用水厂常用药剂益维磷，益维磷是近些年研制

的一种类似于PAC的絮凝药剂。有效成分主要为氢氧化铝聚

合物，质量分数大于7.5%，密度略大于水，为1.05g/l，pH

在2.0~5.0之间。

●    中试过程

A. 小试阶段

对 单 一 投 加 除 磷 剂 益 维 磷 药 剂 进 行 小 试 ， 分 别 投 加

10~240mg/L的除磷剂益维磷，混合后调整PH为7.2，其试

验结果如下图所示。通过小试实验可得出，进水总磷浓度在

2.3mg/L左右，随着除磷剂益维磷加药量由10~240mg/L的不

断增加，其对应的总磷去除率随着加药量的递增而增加，总磷

去除率由62.3%上升到97.81%。从小试数据可以看出，要想

达到出水水质一级A标准，除磷剂益维磷药剂的加药量约为

30mg/L时，即可满足除磷后出水总磷浓度降到0.5mg/L以

下。

C. 过程分析

通过以上数据可以看出，在10mg/L加药量的情况下，

除磷剂投加量不足，随着除磷剂的增加，除磷率不断上升，

当在20mg/L加药量的情况下，除磷率达到最大，而后，随着

除磷剂的增加，除磷率反而下降。试验过程中出现了中试试

验结果（中间加药量的总磷去除率有极大值）与小试试验结

果（随着加药量的增加总磷去除率不断上升）不相吻合。分

析上述原因主要是因为连续砂过滤器去除总磷及SS的主要机

理为微絮凝过滤，其去除的物质分别通过拦截、沉淀、惯

性、扩散、水动力等机理的颗粒迁移机理作用下，到达海砂

附近的固液界面，在彼此间的静电力作用下，粘附在海砂表

面先已粘附的颗粒上。海砂的表面积吸附能力是有限的，先

期的总磷及SS被吸附后海砂下层先期过滤的海砂逐渐达到饱

和后，其被吸附的物质部分随着水流冲击而脱落，迁移到下

一层海砂滤料而被吸附，当整体海砂滤料达到饱和的情况

下，连续砂出水变得浑浊，部分脱落的总磷及SS随着水流流

出砂层，而出现出水浑浊并附带颜色的现象，即出水总磷等

指标超标。

中试结论与建议

（1）在二级生化出水含磷量在2.3mg/L的条件下，投加

20mg/L除磷剂益维磷时，用氢氧化钠调整pH为7.2时，连续

砂中试可以达到总磷56%的去除率，可以达到1.25mg/L磷

的去除量，连续砂出水总磷小于1mg/L。

（2）在二级生化出水含磷量在2.3mg/L的条件下，仅仅

通过连续砂除磷工艺无法达到一级A的磷指标排放标准，仅

能达到一级B的磷指标排放标准针。

（3）对含磷量大于1.0mg/L 的二级生化出水，建议深

度处理工艺为以下两种工艺更为稳妥。

第一种工艺：采用高效澄清池和连续砂的联合深度处理

工艺

第二种工艺：在二沉池前投加除磷剂，使二沉池出水总

磷达到1.0mg/L后再经过深度处理工艺连续砂过滤。

B. 中试阶段

在中试阶段，控制进水流量为40m3/h，根据小试的实

验数据为参考，投加除磷剂益维磷10~60mg/L进行中

试，中试结果如下图。

从图中可以看出，进水总磷浓度在2.16~2.37mg/L之

间，出水总磷浓度在0.98~2.3mg/L之间变化，总磷去除

在0.25~1.25mg/L,总磷的去除率在5%~56%之间变化。

在合适的药剂投加量的情况下，可以去除1.25mg/L的总

磷。

×2.7（m）×6.0（m），过滤面积7.29m2／套，单套最大

设计流量为1487m 3/d，最大过滤速度8.5m／h，滤池砂床

填充高度2000 mm，空气提升泵最大供气量120L/min，连续

流砂过滤器内部构造及中试现场实物如图所示。

中试过程

●    项目水厂概况

该城市污水处理厂设计处理规模为1万m3/d，二级生化处理采用氧化沟工艺，生化处理后的出水流入二次沉淀池进行

泥水分离。生化工艺后二沉池出水含磷量较高，甚至部分二沉池出水含磷量高于2.0mg/L，拟采用连续流砂过滤系统进行

沃尔德斯

2625 World’s EP World’s EP

2017 / 04



沃尔德斯

2827 World’s EP World’s EP

2017 / 04

在最平凡的岗位做一颗螺丝钉
本期人物：徐琴芳

人  物  访  谈

文 / 行政人事部

随着公司近年来的不辍耕耘，产品逐渐得到客户的广泛

信任，2017年第四季度以来，连续接下十几个项目的订单，

均要求年底前完工。骤然增大的项目实施压力，让公司一下

子进入了紧急战斗状态，尤其是生产一线的同事们，满足项

目现场的生产供货，是他们的首要任务，连日来工厂一线部

行政人事部：在2017年的工作中，最大的挑战（困

难）是什么？您是如何解决的？在解决困难的过程中，

您有什么感悟可以跟我们一起分享的？

徐琴芳：2017年10月开始，随着公司承接的玉林市

污水处理厂20万吨/天提标改造等十几个项目的同时推

进，时间紧、任务重，我想这对宜兴工厂的每个部门及

每个人来说，都是一个很大的挑战。这2个多月以来，我

们宜兴工厂的产量是常规生产的3倍还多，每个人都加班

加点的工作，没有一句怨言，没有一个人叫苦，没有一

个人退缩，力争能让公司在这个关键时刻把握住机遇突

飞猛进。当然，我也不能掉队，车间的工人们加班到几

点，我就跟着他们加班到几点以保证生产的有序进行。

经过宜兴工厂全体人员的不懈努力，我们终于在规定时

间内完成了所有的生产任务。这就是我2017年工作中遇

到最大的挑战，同时也是最大的收获，过程虽然很艰

辛，高强度的工作、解决各种突发情况、每天加班至凌

晨，但是，这份努力换来了领导和同事们的认可更是自

我价值的提升。